amo-

amorum ignes accedat instructor; nec magno molimine in ingentes excrescent flammam. purus enim hic iam ignis est, pulso prauorum habituum æstu, solutaque glacie ac gelu, tepore languoreque fugato. Hinc est illud Magni Gregorij, *Pastor.*
Jeremia misso ad predicationem dicitur, Ec- p. 3. c. 35.
ce constitui te hodie super gentes & super regna, ut euellas & destruas, & disperdas & dissipas, & adifices & plantes. quia nisi prius peruersa destrueret, adificare utiliter recta non posset: quia nisi ab auditorum cordibus spinas vani amoris euelleret, nimirum frustra in eis sanctæ predicationis verba plantaret.

Moribus etiam sub initium formandis inuigilet instructor. exuant prauos, sæculares, vanos; induant modestos, maturos, religiosos. oculi in primis domandi, ac tanquam iniecto freno cohibendi, ne in omnem partem excurrant, ne nocitura hauriant, statione sua contineantur, ac quodam quasi aggere claudantur, verecunda quadam deiectione, rara eleuatione, aut curiosa circumspeditione: manus contineantur, non indecore protrudantur, nec in frequenti motu versentur: non iactentur brachia, aut longius protrudantur: incessus sit constans & moderatus, qui nec lentitate ignauiam designet, nec ci-
ta-

tatiore progressu incompositam mentem testetur, nec in variam partem libratus fastum denotet: totaque corporis compositio erecta, capite modicè subsidente: nihil denique, quod sæculum sapiat, quod aulæ mores, quod iactantiam & fastum, quodue nimiam aut amœnitatem, aut trucem seueritatem vultu præferat. ad verecundam honestatem, & in comitate ac benignitate maturitatem omnia componantur, omni leuitate, vanitate, effusaque lætitia sæculū redolente eliminata.

In verbis seria maturitas, præcogitata dicitio, ad moderatam tarditatem quam ad celeritatem pronior; vt nihil poenitendum elabatur, nec lingua mentem, mens linguam præueniat, exulet profusior risus, verbaque risum prouocantia, diçteria, sarcasmi, acerbior prolocutio, vanarum rerum narrationes, & quidquid sæculum suum loquitur.

Assuescant piis colloquiis, omnemque fermocinationem diuinis condire rebus. læta tristibus, tristia lætis miscere, mœretes solari, prodigè effusos moderari morte proposita, dubio euentu, incerta futurorum consecutione. honores opesque sæculi huius cum alterius vitæ, principum magnorumque studia benevolentiamque
cum

cum Dei Sanctorumque cælo ascripto-
rum, peritura cum æternis, momentanea
cum perennaturis, terrena cum cælesti-
bus componere. Extollitur aliquis prospe-
ris? opponat aduersa. deprimitur aduersis?
erigat spe meliorum. paupertate oppri-
mitur? cælorum ostendet opes. proscindi-
tur calumniis? melius esse doceat inno-
centem quàm nocentem pati. habeatque
ad manum vtriusque fortunæ exempla,
quibus aut erigat aut deprimat, & intra
modestix terminos hospitem suum con-
tineat.

Remedia.

A Vigili Superioris cura petenda sunt.
qui si certò sibi seriæ institutionis
nouitiorum momenta proposuerit, sibi-
que persuaserit ab hac vna totius Religio-
nis spem omnium maximam, vitamque
ac interitum pendere; pulsa ignauia ad se-
dulam se institutionem accinget.

Quòd si pergat in socordia, molestia-
rum ac laborum pertæsus, alteri muneri
admouendus erit, in quo minore Religio-
nis detrimento versetur.

Inuigilandum deinde vt qui præest,
nò nuda pietate ac religionis zelo, sed pru-
dentia in primis instructus sit: cum plus
sæpe

sæpe momenti à prudenti quàm à sola pia directione pendeat. Prudens sanè director, qui singulorum naturam altitudine quadam mentis, seriatimque solerti que indagatione penitus intraspexerit; non facile à recto bonoque aberrabit, aut commissos sibi in errorem ducet, aut ad præcipitia adiget, aut ad extrema & pœnitenda impellet. scit consilia, monita, remedia naturæ singulorum accommodare, molliaque asperis pro cuiusque ingenio temperare. at pius prudentia destitutus, qui feruore quodam animi eadem omnes vias ducit, eodemque omnium morbis medicamento medetur; & peccabit grauitè, & pro medicamentis non rarò venena porriget, in multorum interitum abitura. que enim vni in vitam, alteri in mortem sunt, & è non malis pro varia valetudinis conditione toxica bibuntur. neque vllus error grauior est quàm in spiritali institutione directioneque iisdem omnes in omni re disciplinis instituere, iisdem mederi modis, cum pugnantem naturam morbi que pugnantia remedia deposcant. Euenit enim in ingeniorum tractatione quod in corporum curationibus; in quibus prima præscribendorum cogitatio à constitutionum varietate petenda est. in qua

qui peccat, mille se erroribus inuoluit, & pro profuturis interimentia propinabit. Pius sit instructor, orationis antè studio excultus, magis etiam mortificationis; vt dux ipse suis ad omnem virtutem sit, plus- que exemplo quàm verbo instruat; habeant in eo, ac in omni actione verboque ipsius nouitij quod tutò imitentur. à prudentia verò siue illa naturali, siue cælo concessa quàm instructissimus sit. adeò vt si votis hîc agendum sit; minus in institutione à solida magnaque prudentia cum moderata pietate, quàm à magna pietate prudentia destituta periculi videatur.